juros calculados à taxa aplicável a operações ativas de idêntica duração. 

12. Dotação do fundo a conceder no âmbito do aviso 

12.1. O montante financeiro disponível para os apoios financeiros previstos no presente aviso é de               

€ 30.707.050,00 (trinta milhões, setecentos e sete mil e cinquenta euros), com a seguinte 

desagregação por respostas elegíveis: 

12.1.1. Creche com a dotação de € 24.394.500,00 (vinte e quatro milhões, trezentos e noventa e 

quatro mil e quinhentos euros); 

12.1.2. Residência de Autonomização e Inclusão (RAI) com a dotação de € 6.312.550,00 (seis 

milhões trezentos e doze mil e quinhentos e cinquenta euros). 

12.2. O montante referido no número acima tem como fonte de financiamento 60% de receitas do PRR 

(€ 18.414.500) e os restantes 40% com verbas provenientes dos resultados da exploração dos jogos sociais 

(€ 12.292.550). 

12.3. Considerando as alterações do cenário micro e macroeconómico face ao previsto aquando da

[...]

programação plurianual de despesa no âmbito de investimentos abrangidos pela reprogramação do PRR, 

Resolução do Conselho de Ministros n.º 90/2023 de 8 de agosto de 2023. 

12.3.1. Assim, o montante financeiro disponível constante do ponto 12.1 para os apoios 

financeiros contratualizados é acrescido de 20% passando ao limite máximo de € 36.848.460 (trinta 

e seis milhões oitocentos e quarenta e oito mil quatrocentos e sessenta euros), tendo como fonte 

de financiamento 67% de receitas do PRR (€ 24.555.910) e os restantes 33% com verbas 

provenientes dos resultados da exploração dos jogos sociais (€ 12.292.500). 

12.3.2. O aumento do financiamento irá corresponder a um acréscimo de 20% do montante de